
 

  
 
DET. n.   259            del  20/05/2024 

 

Nomina del Seggio di Gara (art.93 comma 7 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 e DDG n.1337 del 04/09/2023)  

 relativo all’Affidamento del Servizio di Consulenza archeologica per le  “Opere di regimentazione idraulica e 

stabilizzazione idrogeologica versanti via Sotto Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN)” CUP. 

G37H22003120006 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICAITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile Servizio di Enna 

 

 
 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI ENNA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone 
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 667 del 7 Marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 69 del 1 Mrazo 2024, è stato mantenuto all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di dirigente preposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Enna; 
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. 

comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche 
ed integrazioni”; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e smi; 

VISTA la L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023; 
VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 31 

maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO  l’art.93 comma 7 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 che recita: “...nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio 

di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto con i criteri di trasparenza 

e competenza al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5…”; 
VISTO il DDG n.1337 del 04/09/2023 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha approvato il “Regolamento 

Costituzione Seggio di Gara di Lavori, servizi e Forniture per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie 

europee sulla base del criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio del Genio Civile”; 



 

 
VISTO la DET R.S. n.81 del 27/02/2024 con la quale il Dirigente del Ufficio Regionale del Genio Civile – 

Servizio di Enna ha costituito l’elenco dei funzionari cui accedere per costituire i Seggi di Gara  di Lavori, servizi 

e Forniture per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla base del criterio del prezzo più 

basso, rispettando il principio di rotazione; 
VISTO l’art.45 del D.lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche”; 

RITENUTO di dovere costituire il Seggio di Gara per l’affidamento delle “Opere di regimentazione idraulica 

e stabilizzazione idrogeologica versanti via Sotto Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN).” CUP. 
G37H22003120006 ai sensi dell’art.93 comma 7 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 e del DDG n.1337 del 

04/09/2023; 

 
TUTTO CIÒ VISTO E CONSIDERATO, sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende 

integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale  

 

DETERMINA 
 

1.   Di nominare il seguente Seggio di Gara per l’affidamento del Servizio di Consulenza archeologica per le  

“Opere di regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti via Sotto Santoro” – 
Comune di Piazza Armerina (EN).” CUP. G37H22003120006 ai sensi dell’art.93 comma 7 del D. Lgs. 

n.36 del 31/03/2023 e del DDG n.1337 del 04/09/2023, composto dai seguenti funzionari: 

 FD Paolo Garofalo nella qualità di RUP e Presidente del Seggio di Gara; 

 FD Gianpiero Monastra nella qualità di componente; 

 FD Giuseppe Di Pietro nella qualità di componente; 

 Coll. Giuseppa Maria Cappello nella qualità di testimone; 

 Coll. Maria Stella Ridolfo nella qualità di testimone; 

 Tutti componenti del Seggio di Gara, ad eccezione del RUP, non svolgono incarichi tecnici o amministrativi 
nel gruppo di progettazione e Direzione Lavori del contratto di che trattasi; 

2. di rammentare che tutti componenti del Seggio di Gara, attesa l’importanza e la delicatezza delle funzioni 

espletate, svolgeranno i loro compiti con imparzialità, indipendenza ed autonomia nel rispetto della normativa 

vigente, dei patti di integrità, dei regolamenti e dei codici di comportamento dell’Amministrazione, mantenendo 
la massima riservatezza sulle informazioni acquisite durante l’attività; 

3.   di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, nella sezione di IRIDE dedicata ai repertori 

del Servizio di Enna dell’Ufficio Regionale del Genio Civile; 

3.   di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato.  

 

Enna, lì  20/05/2024 
 

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    (Arch. Concetta Fontanazza) 
                                                                                (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 
 


	Regione Siciliana

